### MAPSY-06

December - Examination 2019

# **MA (Final) Psychology Examination**

**Personality: Theories and Assessment** 

व्यक्तित्वः सिद्धातं एवं मूल्यांकन

## Paper - MAPSY-06

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 80

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section - A

 $8 \times 2 = 16$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

#### खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is the meaning of Latin word 'persona'? लैटिन शब्द 'परसोना' का क्या अर्थ है।
  - (ii) What do you understand by Unique Adjustment to Environment of personality? आप व्यक्तित्व के परिवेश के प्रति विशिष्ट समायोजन से क्या समझते हैं?
  - (iii) Who propound the type theory of personality? व्यक्तित्व के प्रकार सिद्धांत का प्रतिपादन किसने किया?
  - (iv) Write any two negative effects of pancreatic endocrine gland.
    अग्नाशयी अन्तस्त्रावी ग्रंथि के कोई दो नकारात्मक प्रभाव लिखिए?
  - (v) What do you mean by instinct "Thanatos"? आप मूलप्रवृति ''थेनेटोज'' से क्या समझते हैं?
  - (vi) Who propound the 'Somatotype Theory'? सोमैटोटाइप सिद्धांत किसने दिया था?
  - (vii) What is NEO-PI-R? NEO-PI-R क्या है?
  - (viii) According to Rogers, what are the two sub-systems of self? रोजर्स ने अनुसार आत्मन के दो उपतंत्र कौन-कौन से हैं?

### Section - B

 $4 \times 8 = 32$ 

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघुं उत्तरीय प्रंश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What do you mean by surface view? सतही दृष्टिकोण से आपका क्या तात्पर्य है?
- 3) What do you understand by personality development in adolescence? किशोरावस्था में व्यक्तित्व विकास से आप क्या समझाते हैं?
- 4) Explain the types of personality described by Kretschmer. क्रेश्मर के द्वारा बताए गए व्यक्तित्व के प्रकारों को समझाइए।
- 5) What do you understand by "OCEAN" in psychology? मनोविज्ञान में "OCEAN" से आप क्या समझते हैं।
- 6) Clarify the life-span approach. जीवन अवधि उपागम को स्पष्ट करें।
- 7) Write the four benefits of case study. जीवन वृत के चार लाभ बताइए।
- 8) How can your personality affect someone else? Discuss with positive and negative aspects. आपका व्यक्तित्व किसी दूसरे को कैसे प्रभावित कर सकता है? सकारात्मक और नकारात्मक पक्षों के साथ विवेचना कीजिये।
- 9) What is Narcissism Personality Disorder? Explain. आत्ममोही व्यक्तित्व विकृति क्या है? समझाइए।

#### Section - C

 $2 \times 16 = 32$ 

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

### (खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) What do you understand by trait approach? Describe with examples the personality trait theory of Eysenck. Prove its usefulness to a teacher.

शीलगुण उपागम से आप क्या समझते हैं? आइजेंक के शीलगुण सिद्धान्त का सोदाहरण वर्णन कीजिये। एक शिक्षक के लिए इसकी उपयोगिता सिद्ध कीजिये।

11) What effect do various endocrine glands have on the development of personality? Describe.

विभिन्न अन्तः स्नावी ग्रंथियों का व्यक्तित्व के विकास पर क्या प्रभाव पड़ता है? वर्णन कीजिए।

12) What do you understand by projective technique of personality assessment? What are benefits of use of projective techniques? Describe in detail any one projective technique of personality assessment.

व्यक्तित्व मूल्यांकन की प्रक्षेपी तकनीक से आप क्या समझते हैं? प्रक्षेपी तकनीक के उपयोग के क्या लाभ हैं? व्यक्तित्व मूल्यांकन की किसी भी एक प्रक्षेपी तकनीक का विस्तार से वर्णन करें।

13) What do you understand by conflict? Explain types of conflicts with examples.

अंतर्द्वंद्व से आप क्या समझते हैं? अंतर्द्वंद्व के प्रकारों को उदाहरण सहित समझाईये।